
COMUNE DI SAN FRATELLO
Città Metropolitana di Messina

CAP 98075 – Tel. 0941.794030 - Fax 0941.799714 Cod. Fisc. 84000410831

Part. IVA 00111010831 – C/C P. n. 14072987

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 12 del 22/01/2025

Oggetto: OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA DESTINAZIONE DI QUOTA PARTE DEI 
TRASFERIMENTI REGIONALI DI PARTE CORRENTE CON FORME DI 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA, PREVISTE DALL’ART. 6 DELLA L.R. 5/2014

L’anno duemilaventicinque addì ventidue del mese di Gennaio alle ore 18.00 e segg.,
presso la  sala  delle  adunanze del  Comune,  a  seguito di regolare  convocazione,  si  è
riunita la Giunta Municipale per mezzo di un collegamento telematico, nel rispetto delle
previsioni  fissate  dal  regolamento  approvato  con  Delibera  di  G.  M.  n.  67  del
31.03.2022, convocata nelle forme di legge.

Sono presenti i Signori:

Componenti della Giunta
Municipale

Carica Presente

 Giuseppe Princiotta Sindaco Si - da Remoto

 Benedetto Reale Vice Sindaco SI

 Fortunata Nicoletta Gambitta Assessore NO

 Luigi Mondello Assessore SI

 Francesco Salanitro Assessore NO

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2

Il  Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato e di cui all’infra
riportata proposta. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa Francesca Calarco;

Il Presidente, constatata  la partecipazione attiva di tutti i componenti e del Segretario,
attesta  che  tutti  i  partecipanti  alla  giunta  hanno  letto  ed  esaminato  l’infra  riportata
proposta. Indi dichiara aperta la seduta.



COMUNE DI SAN FRATELLO
Città Metropolitana di Messina

CAP 98075 – Tel. 0941.794030 - Fax 0941.799714 Cod. Fisc. 84000410831
Part. IVA 00111010831 – C/C P. n. 14072987

Proposta di Delibera di Giunta
Proposta n. 17 del 20/01/2025

Predisposta dall’Area Amministrativa

OGGETTO:  OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO COMUNALE PER
LA  DESTINAZIONE  DI  QUOTA  PARTE  DEI  TRASFERIMENTI  REGIONALI  DI  PARTE
CORRENTE CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA, PREVISTE DALL’ART. 6 DELLA
L.R. 5/2014

RILEVATO  preliminarmente  che il  tema della  partecipazione dei  cittadini  alla  vita
delle Istituzioni pubbliche ha assunto una rinnovata centralità nel dibattito politico, in
piena linea con i principi della partecipazione democratica;

PREMESSO che, in particolare, il cosiddetto “Bilancio partecipativo”: 
 è un processo di democrazia diretta, attraverso il quale i cittadini partecipano alle

decisioni  che riguardano l’utilizzo  e la  destinazione delle  risorse economiche
dell’Ente, nelle aree e nei settori nei quali il Comune ha competenza diretta;  

 si propone quale strumento di stimolo e di partecipazione dei cittadini alla vita
politica  e  amministrativa  locale,  integrando  la  via  della  democrazia
rappresentativa con quella della democrazia diretta; 

 rappresenta, quindi, un’occasione di apprendimento reciproco tra cittadinanza e
pubblica  amministrazione,  attraverso  la  possibilità,  da  parte  dei  cittadini,  di
incidere sulle scelte istituzionali e, da parte dell’Amministrazione, di comunicare
e realizzare in modo trasparente le scelte di governo del territorio;

POSTO che, pertanto, l'attivazione del processo partecipativo è strettamente vincolata
al  coinvolgimento  diretto  della  cittadinanza  e  al  riconoscimento  del  cittadino  quale
protagonista  consapevole  e  responsabile  delle  scelte  relative  alla  sua  comunità  di
appartenenza;



CONSIDERATO che:
 l’Amministrazione  Comunale  favorisce  la  partecipazione  dei  cittadini,  sia  in

forma  individuale  sia  attraverso  associazioni  o  gruppi  presenti  sul  territorio
comunale,  al  fine  di  ridurre  i  rischi  di  marginalizzazione  dei  singoli  e  di
categorie di soggetti; 

 il  Comune  di  San  Fratello,  pertanto,  riconosce  alla  cittadinanza  il  potere  di
partecipare agli indirizzi e alla formazione dei programmi gestionali, nonché alla
determinazione  di  parte  dell’azione  politico-amministrativa  dell'Ente,  nelle
forme definite dalla legislazione vigente.

PRESO ATTO che il modello del bilancio partecipativo, dunque, mira a coinvolgere i
cittadini  nella  elaborazione  della  politica  comunale,  assegnando  loro  una  quota  del
bilancio dell’ente locale per decidere la destinazione di alcune risorse; 

DATO ATTO che, infatti,  sulla base dell’art.  6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, in
merito alle assegnazioni finanziarie della Regione Sicilia: “ai Comuni è fatto obbligo di
spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia
partecipata,  utilizzando  strumenti  che  coinvolgano  la  cittadinanza  per  la  scelta  di
azioni di interesse comune”;

RICHIAMATE,  altresì,  le  circolari  emanate  in  materia  dall’Assessorato  Regionale
delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione Pubblica  – Dipartimento  delle  Autonomie
Locali  e,  segnatamente,  la  n.  5/2017,  avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  per
l’applicazione  del  comma  1  dell’art.  6  della  L.R.  n.  5/2014  e  s.m.i.,  concernente
l’obbligo dei Comuni di destinare il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente
con forme di democrazia partecipata”; 

RITENUTO opportuno,  in  materia,  predisporre  nuova  disciplina  regolamentare  a
garanzia  dell’iter  da  porre  in  essere  nel  coinvolgimento  della  cittadinanza  e  nel
pervenire ad una scelta “partecipata”, a norma di legge, nell’impiego di una quota delle
risorse economiche trasferite dalla Regione Siciliana;

CONSIDERATO che  il  proposto  Schema  di  Regolamento,  pertanto,  individua  la
procedura  per  la  destinazione  delle  risorse  annualmente  destinate  alla  procedura
partecipata e, in particolare: la definizione del budget a disposizione; l’informazione, la
consultazione e la raccolta delle proposte; la verifica e la valutazione delle stesse; la
presentazione alla cittadinanza; l’esito della scelta, effettuata tramite votazione pubblica;
la liquidazione delle somme; monitoraggio e verifica;  

PRESO ATTO del predisposto Schema di Regolamento e valutato lo stesso meritevole
di approvazione;  

VISTI i pareri acquisiti per l’approvazione del Regolamento de quo;  

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 267/2000, c.d. TUEL; 
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
- la normativa vigente in materia; 



Per tutto quanto esposto,

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI

1.  DI  RICHIAMARE quanto  esposto  in  premessa,  qui  da  intendersi  riportato  e
trascritto quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. DI DARE ATTO che: 
 l’Amministrazione  Comunale  favorisce  la  partecipazione  dei  cittadini,  sia  in

forma  individuale  sia  attraverso  associazioni  o  gruppi  presenti  sul  territorio
comunale,  al  fine  di  ridurre  i  rischi  di  marginalizzazione  dei  singoli  e  di
categorie di soggetti; 

 il  Comune  di  San  Fratello,  pertanto,  riconosce  alla  cittadinanza  il  potere  di
partecipare agli indirizzi e alla formazione dei programmi gestionali, nonché alla
determinazione  di  parte  dell’azione  politico-amministrativa  dell'Ente,  nelle
forme definite dalla legislazione vigente.

3. DI APPROVARE, per l’effetto, l’allegato Schema di “Regolamento comunale per la
destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di
Democrazia Partecipata, previste dall’art. 6 della L.R. 5/2014”; 

4.  DI  DEMANDARE ai  Responsabili  di  Settore  quanto  di  competenza  per  dare
attuazione alle procedure di cui al presente Regolamento; 

5.  DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  per
garantire una celere attivazione delle conseguenziali attività.

Il Proponente
Giuseppe Princiotta

Il Responsabile dell’Area
Amministrativa

Rosalia Anna Reitano



Comune di San Fratello

Pareri

17

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DESTINAZIONE
DI QUOTA PARTE DEI TRASFERIMENTI REGIONALI DI PARTE CORRENTE CON FORME DI
DEMOCRAZIA PARTECIPATA, PREVISTE DALL’ART. 6 DELLA L.R. 5/2014

2025

Ufficio Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/01/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali e Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Sig.ra Rosalia Reitano

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/01/2025Data

Parere Favorevole

Dott. Francesco Mirando

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione di Giunta Comunale 12 del 22/01/2025

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la  su  estesa  proposta  di  deliberazione  relativa  all’argomento  in  oggetto

indicato;

- Vista l’attestazione in ordine alla copertura finanziaria nonché i pareri espressi dal

Responsabile  dell’Area  interessata  e  dal  Responsabile  dell’Area  Economico-

finanziaria, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000;

- Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le

argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

- Di approvare integralmente la superiore proposta,  ivi comprese le motivazioni di

fatto e di diritto esposte in premessa;

- Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la seguente deliberazione

viene dichiarata immediatamente esecutiva. 



Deliberazione di Giunta Comunale 12 del 22/01/2025

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente
L’Assessore Anziano Giuseppe Princiotta Il Segretario Comunale

Luigi Mondello _____________________ Francesca Calarco
_____________________ _____________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Articolo 11, legge regionale n. 44 del 3 dicembre 1991)

Si attesta che la Delibera è divenuta esecutiva il 22/01/2025.

☒ dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art.  12, comma 2, della legge
regionale n. 44/91; 

☐ decorsi dieci giorni dalla data di scadenza della pubblicazione ai sensi dell'art. 12,
comma 1, della legge regionale n. 44/91. 

San Fratello, 23/01/2025
Il Segretario Comunale

Francesca Calarco
_____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
San Fratello. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE PRINCIOTTA in data 23/01/2025
francesca calarco in data 23/01/2025
luigi mondello in data 23/01/2025


